

関係各位

令和1年8月13日

### 「海上コンテナの内航船積替えの確認基準」の一部改正について

一般社団法人全国植物検疫協会を通じて農林水産省植物防疫課より「海上コンテナの内航船積替えの確認基準」の一部改正について、別添のとおり改正されたとの通知がありましたのでお知らせ致します。

変更点は「積替届」様式内の積替内航船名：積替月日：が削除されました。

なお、当改正は既に8月6日に施行されているとのことですが、植物防疫所ホームページへの掲載については現在作業中とのことで、近日中にはアップされる予定とのことです。また、電子申請システムの改修は年度末を予定しているとのことで、電子申請時に削除となった積替え内航船名及び積替月日が空白ではエラーとなることから、予定の内航船名及び積替月日を入力して貰いたい旨の指示をお願いしたいとの申入れが有りました。

別添「積替届の一部改正」・別記様式1「積替届」

「海上コンテナの内航船積替えの確認基準」(平成2年11月14日付け2農蚕第2280号農蚕園芸局長通達) 新旧対照表

改正後	現行
<p>別記様式1</p> <p style="text-align: center;">積 替 届</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>植物防疫(事務)所 支所 植物防疫官 殿 出張所</p> <p style="text-align: right;">住所 氏名 ㊟</p> <p>下記のとおり積替えを行いたいので、船荷証券 (Bill of lading) を添付して届け出ます。</p> <p style="text-align: center;">記</p> <p>コンテナ積載船名： 入 港 月 日： 入 港 場 所： 産地・品名・数量： コンテナの種類・本数： コンテナ番号・封印番号： (削る) (削る) 積 替 場 所： 仕 向 先 港 名： 到 着 予 定 月 日： 陸 揚 場 所：</p> <p>(注) 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p>	<p>別記様式1</p> <p style="text-align: center;">積 替 届</p> <p style="text-align: right;">年 月 日</p> <p>植物防疫(事務)所 支所 植物防疫官 殿 出張所</p> <p style="text-align: right;">住所 氏名 ㊟</p> <p>下記のとおり積替えを行いたいので、船荷証券 (Bill of lading) を添付して届け出ます。</p> <p style="text-align: center;">記</p> <p>コンテナ積載船名： 入 港 月 日： 入 港 場 所： 産地・品名・数量： コンテナの種類・本数： コンテナ番号・封印番号： <u>積 替 内 航 船 名：</u> <u>積 替 月 日：</u> 積 替 場 所： 仕 向 先 港 名： 到 着 予 定 月 日： 陸 揚 場 所：</p> <p>(注) 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。</p>

別記様式 1

積 替 届

年 月 日

植物防疫（事務）所 支 所 植物防疫官 殿  
出張所

住所

氏名 ⑩

下記のとおり積替えを行いたいので、船荷証券（Bill of lading）を添付して  
届け出ます。

記

コンテナ積載船名：  
入 港 月 日：  
入 港 場 所：  
産地・品名・数量：  
コンテナの種類・本数：  
コンテナ番号・封印番号：  
積 替 場 所：  
仕 向 先 港 名：  
到 着 予 定 月 日：  
陸 揚 場 所：

（注）氏名を自署する場合においては、押印を省略することができる。